
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ДИР)

ПРИКАЗ

от Q 2025 г. №

Донецк

Об утверждении Положения о комиссии 
по вопросам реализации полномочий 
Минприроды ДНР в сфере лицензирования недропользования

Руководствуясь пунктами 7, 8 статьи 101 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», пунктами 1, 10, 11, 14 статьи 
3 и пунктом 2 статьи 4 Закона Донецкой Народной Республики от 13 марта 2024 
№ 60-РЗ «О недропользовании на территории Донецкой Народной Республики», 
подпунктом 4 пункта 2.1.12 Положения о Министерстве природных ресурсов 
и экологии Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 13.12.2024 № 709 «Об образовании 
(о создании) Министерства природных ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам реализации 
полномочий Министерства природных ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики в сфере Лицензирования недропользования (приложение 1).

2. Утвердить состав Комиссии по лицензированию недропользования 
(приложение 2).

3. Утвердить состав Комиссии для решения вопросов о предоставлении 
права пользования недрами на участках недр, расположенных на территории 
Донецкой Народной Республики, без проведения аукциона, в порядке, 
установленном Правилами принятия решений о предоставлении права



2

пользования участками недр, расположенными на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, организациям без проведения аукционов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.03.2025 № 311 (приложение 3).

4. Утвердить состав аукционной Комиссии по лицензированию 
недропользования (приложение 4).

5. Отделу недропользования Департамента недропользования 
Министерства природных ресурсов и экологии Донецкой Народной Республики 
обеспечить исполнение Положения, предусмотренного пунктом 1 настоящего 
Приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр А.В. Шебалков



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом
Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики 
от СУ. 2025г. № GQ

Положение
о комиссии по вопросам реализации полномочий Министерства природных 

ресурсов и экологии Донецкой Народной Республики в сфере лицензирования 
недропользования

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение о комиссии по вопросам реализации 
полномочий Министерства природных ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики в сфере лицензирования недропользования (далее - Положение, 
Комиссия) определяет организационную структуру и порядок деятельности 
комиссии.

Е2. Комиссия создается с целью обеспечения объективного, 
качественного и комплексного рассмотрения поступивших в Минприроды ДНР 
заявок на предоставление права пользования участками недр, внесение 
изменений в лицензии, переоформление лицензий, а также прекращение, 
досрочное прекращение, приостановление или ограничение права пользования 
недрами на территории Донецкой Народной Республики по участкам недр 
местного значения и принятия решения о предоставлении государственной 
услуги на право пользования участком недр местного значения, содержащим 
месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным 
в перечень участков недр местного значения, утвержденный исполнительным 
органом Донецкой Народной Республики в сфере недропользования, 
определенного Главой Донецкой Народной Республики (в отношении участков 
недр местного значения), для разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его 
открытия пользователем недр, осуществлявшим геологическое изучение такого 
участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых, за исключением участка недр в случае осуществления 
геологического изучения недр такого участка в соответствии с государственным 
контрактом по Донецкой Народной Республике или об отказе в предоставлении 
государственной услуги на территории Донецкой Народной Республики.



2

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
и совещательным органом Министерства природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики (далее - Минприроды ДНР), принимающим 
решения в отношении участков недр местного значения:

1) о включении участков недр местного значения в Перечень участков недр 
местного значения по Донецкой Народной Республике (далее - Перечень), 
содержащих общераспространенные полезные ископаемые (далее - ОПИ), или 
отказ во включении в Перечень;

2) о предоставлении права пользования участками недр местного значения, 
содержащими месторождения ОПИ и включенными в перечень участков недр 
местного значения для разведки и добычи ОПИ открытого месторождения при 
установлении факта его открытия пользователем недр, осуществляющим 
геологическое изучение такого участка недр в целях поисков и оценки 
месторождений ОПИ, за исключением осуществления указанных работ 
в соответствии с государственным контрактом;

3) о предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) 
пользования участком недр местного значения для осуществления юридическим 
лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право 

-пользования которым досрочно прекращено;
4) о предоставлении права пользования участками недр местного значения, 

включенными в перечень участков недр местного значения, для его 
геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений ОПИ;

5) о предоставлении права пользования участками недр местного значения 
для геологического изучения и оценки пригодности участков недр для 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального 
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых и (или) для 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального 
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых;

6) о предоставлении права пользования участком недр местного значения 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, для 
разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр в целях 
поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи;

7) о предоставлении без проведения аукциона права пользования 
участками недр местного значения, содержащими ОПИ, для разведки и добычи 
ОПИ, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых 
договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ 
«О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

8) о предоставлении права пользования участком недр местного значения 
для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения



3

или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ 
и (или) огороднических некоммерческих товариществ;

9) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком 
недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 
Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее - Закон 
РФ «О недрах»), для разведки и добычи общераспространённых полезных 
ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых 
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии 
в области железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые 
договоры на выполнение указанных работ (пункт 7 статьи 10.1 Закона РФ 
«О недрах»);

10) о предоставлении права пользования недрами для целей сбора 
минералогических, палеонтологических и других геологических коллекционных 
материалов;

11) о предоставлении права пользования недрами на участках недр, 
расположенных на территории Донецкой Народной Республики, без проведения 
аукциона, в порядке, установленном Правилами принятия решений 
о предоставлении права пользования участками недр, расположенными 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, организациям без 
проведения аукционов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.03.2025 № 311;

12) о внесении изменений в лицензии на пользование недрами (отказе 
во внесении изменений);

13) о переоформлении лицензий на пользование недрами (отказе 
в переоформлении лицензий);

14) о досрочном прекращении права пользования недрами (отказе 
в досрочном прекращении);

15) о приостановлении осуществления права пользования недрами (отказе 
в приостановлении) или об ограничении права пользования недрами;

16) о направлении в адрес пользователя недр уведомления о допущенных 
им нарушениях условий пользования недрами.

1.4. Комиссия определяет условия пользования участками недр местного 
значения.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской 
Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики, законами и иными 
нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, а также 
настоящим Положением.



4

1.6. В вопросах, связанных с лицензированием недропользования, 
Комиссия в установленном порядке взаимодействует с Правительством 
Донецкой Народной Республики, Министерством природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации, Федеральным агентством 
по недропользованию и его территориальными органами.

1.7. В вопросах, связанных с лицензированием недропользования, 
Комиссия, в рамках своей компетенции, взаимодействует со структурными 
подразделениями Минприроды ДНР.

2. Формирование и структура Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается приказом Минприроды ДНР.

2.2. Комиссия формируется из сотрудников Минприроды ДНР.

2.3. Комиссия состоит из Председателя Комиссии, заместителя 
Председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

2.4. Для принятия решения в отношении участков недр местного 
значения,, указанных в подпункте 11 пункта 1.3. настоящего Положения в состав 
комиссии включается представитель территориального органа Федерального 
агентства по недропользованию.

2.5. При проведении аукциона на право пользования участком недр 
местного значения в состав аукционной комиссии включаются представители 
территориальных органов Федерального агентства по недропользованию 
и Федерального агентства водных ресурсов по Южному Федеральному округу.

2.6. Изменения в составе Комиссии оформляются приказом 
Минприроды ДНР.

3. Порядок организации работы Комиссии

3.1. Организационной формой работы Комиссии являются заседания 
Комиссии, которые проводятся очно и (или) посредством использования видео­
конференц-связи.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.3. Материалы для рассмотрения на заседаниях Комиссии готовятся 
сотрудниками Минприроды ДНР соответствии с повесткой заседания 
Комиссии.

3.4. Заседания Комиссии проводятся под руководством Председателя



5

Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителя Председателя Комиссии.

3.5. Работой Комиссии руководит Председатель Комиссии, который:
1) осуществляет общее руководство работой Комиссии;
2) определяет место, дату и время заседания Комиссии;
3) открывает и закрывает заседание Комиссии;
4) Председательствует на заседаниях Комиссии;
5) формулирует вопросы для принятия решений и внесения в протокол 

заседания Комиссии, ставит их на голосование;
- -. 6) подписывает протоколы заседаний Комиссии;

7) дает поручения членам Комиссии по реализации ее задач.
В период отсутствия Председателя Комиссии (в связи с болезнью, 

отпуском, командировкой или иной уважительной причиной) его полномочия 
возлагаются на заместителя Председателя.

3.6. Заместитель Председателя Комиссии:
1) выполняет отдельные поручения Председателя Комиссии;
2) подписывает протокол заседания Комиссии (в случае отсутствия 

Председателя Комиссии);
3) выполняет обязанности Председателя Комиссии в его отсутствие.

3.7. Секретарь Комиссии:
1) формирует повестку дня заседания Комиссии;
2) организует заседания Комиссии;
3) запрашивает необходимые для рассмотрения заявок дополнительные 

материалы;
4) извещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседания 

Комиссии;
5) вносит предложения о приглашении соответствующих специалистов 

на заседания Комиссии;
6) ведет и подписывает протокол заседания Комиссии;
7) оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседания 

Комиссии не позднее чем за *7 календарных дней до проведения заседания 
Комиссии;

8) исполняет ^поручения Председателя Комиссии;
9) осуществляет рассылку копий протоколов заседаний Комиссии 

и выписок из них;
10) при отсутствии кворума, необходимого для принятия Комиссией 

решения, письменно уведомляет всех членов Комиссии о переносе заседания 
Комиссии на иную дату с указанием времени и места проведения заседания 
Комиссии;

В период отсутствия секретаря- Комиссии его функции выполняет один 
из членов Комиссии по решению Председателя Комиссии.



6

3.8. Члены Комиссии:
1) выступают и пользуются правом голоса при рассмотрении Комиссией 

вопросов повестки дня;
2) знакомятся с документами, представленными на рассмотрение 

Комиссии;
3) вправе формулировать в письменной форме особое мнение по любому 

из решений Комиссии, принятых на заседании Комиссии, на котором они 
присутствовали.

При невозможности участия в заседании Комиссии, член Комиссии 
письменно информирует об этом Председателя Комиссии и секретаря Комиссии 
не позднее чем за 2 календарных дня до планируемой даты проведения заседания 
Комиссии.

Члены Комиссии не могут делегировать свои полномочия иным лицам.
При наличии прямой или косвенной заинтересованности члена Комиссии 

в принятии решения или при наличии иных обстоятельств, способных повлиять 
на участие члена Комиссии в работе Комиссии, он обязан письменно 
проинформировать об этом Председателя Комиссии до начала заседания 
Комиссии.

Информация о наличии у члена Комиссии заинтересованности в принятии 
решения Комиссии и иных обстоятельств, способных повлиять на участие члена 
Комиссии в его работе, а также решения, принятые Комиссией по результатам 
рассмотрения такой информации, указываются в протоколе заседания Комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых вопросов.

3.9. Заместитель Председателя Комиссии осуществляет контроль 
за исполнением решений, а также организует подготовку мероприятий, 
связанных с исполнением решений Комиссии.

3.10. Комиссия вправе привлекать в установленном порядке к своей 
работе, как сотрудников структурных подразделений Минприроды ДНР, так 
и специалистов других организаций в качестве экспертов и (или) консультантов.

*

3.11. Кворум для проведения заседания Комиссии составляет 50% от числа 
членов Комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовало 
более половины членов Комиссии от числа, принявших участие 
в голосовании. Каждый член Комиссии при голосовании имеет один голос.

3.12. В случае, если на заседании отсутствует кворум, Председатель 
Комиссии, или в его отсутствие, заместитель Председателя Комиссии вправе 
принять решение о переносе заседания на другую дату.

3.13. При равенстве голосов членов Комиссии голос 
Председательствующего на заседании является решающим.



7

3.14. Заседание Комиссии является открытым. На заседании Комиссии 
могут присутствовать лица, не являющиеся членами Комиссии.

3.15. Иные заинтересованные лица уведомляются о месте, дате и времени 
проведения заседания не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения 
заседания. Уведомление направляется любым способом, позволяющим 
достоверно установить получение уведомления лицом, которому оно 
направленно, в том числе электронной почтой.

,3.16. Порядок подготовки и рассмотрения материалов на Комиссии.
День проведения заседания Комиссии устанавливается председателем 

Комиссии, в случае его отсутствия - заместителем Председателя Комиссии.
Члены комиссии извещаются секретарем Комиссии о заседании 

и подлежащих рассмотрению вопросах.
К заседанию Комиссии подготавливаются следующие материалы:
1) справка по обсуждаемому вопросу (объем не более 2 страниц), которая 

должна содержать краткое изложение вопроса, обоснование предложений, для 
включения в постановляющую часть протокола Комиссии;

2) список сотрудников структурных подразделений Минприроды ДНР 
и (или) других организаций, планируемых к участию в заседании по данному 
вопросу;

В случае рассмотрения вопросов о направлении в адрес пользователя недр 
уведомления о допущенных им нарушениях условий пользования недрами, 
выявленных в результате осуществления государственного геологического 
контроля (надзора), материалы для рассмотрения на заседании Комиссии 
подготавливаются сотрудниками структурного подразделения Минприроды 
ДНР, наделенными указанными полномочиями.

Материалы, указанные в подпунктах 1, 2 абзаца четвертого пункта 3.16 
настоящего Положения должны содержать следующую информацию:

1) о выявленных нарушениях, допущенных недропользователями 
с приложением копий документов, подтверждающих наличие данных 
нарушений (акт проверки и предписание);

2) обоснование предложений для включения в постановляющую часть 
протокола заседания Комиссии;

3) перечень мероприятий по устранению нарушений и сроков 
их исполнения для включения в уведомления недропользователей (в случае 
предложения начала процедуры о досрочном прекращении, приостановлении 
или ограничении права пользования недрами);

4) сведения о докладчиках по рассматриваемым вопросам.
Все материалы к заседанию Комиссии предоставляются секретарю 

Комиссии для окончательной подготовки и рассылки.
По результатам заседания Комиссии составляется протокол, который 

в течении 5 рабочих дней со дня проведения заседания, подписываете всеми 
членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии, и утверждается 
председателем Комиссии, в случае его отсутствия - заместителем Председателя



8

Комиссии. В протоколе заседания Комиссии должны содержатся решения, 
принятые Комиссией и результаты голосования по ним. В протоколе заседания 
Комиссии указываются:

1) дата проведения заседания Комиссии;
2) общее количество и персональный состав членов Комиссии и иных лиц, 

участвовавших в заседании Комиссии;
3) повестка заседания Комиссии;
4) ссылки на федеральные законы, иные нормативно правовые акты 

Российской Федерации, законы, иные нормативно правовые акты Донецкой 
Народной Республики. и внутренние документы Комиссии, которыми 
руководствовалась Комиссия при принятии решения;

5) выводы по рассматриваемым вопросам повестки заседания Комиссии.

3.17. Решение Комиссии, в соответствии с протоколом заседания 
Комиссии, по вопросам, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего 
Положения, оформляются приказом Минприроды ДНР.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики 
от 2025 г. №££

Состав Комиссии по лицензированию недропользования

Шебалков
Алексей Викторович

Зиборов
Алексей Владимирович

Удовик
Александр Владимирович
Климакина
Людмила Анатольевна

Карась
Богдан Олегович
Зеленов
Юрий Владимирович

Уколов
Владимир Дмитриевич
Кирсанова
Елена Анатольевна

Клюса
Андрей Викторович

Министр природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики, 
Председатель Комиссии

Заместитель Министра природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики, заместитель Председателя 
Комиссии
Директор Департамента недропользования 
Минприроды ДПР, член Комиссии
Заместитель Директора Департамента 
недропользования Минприроды ДНР, член 
Комиссии
Начальник отдела недропользования, 
секретарь Комиссии
Заместитель начальника отдела 
недропользования, член Комиссии

Начальник отдела минерально - сырьевой 
базы, член Комиссии
Начальник отдела геологического 
мониторинга и резервирования 
источников питьевого водоснабжения, 
член Комиссии
Начальник отдела государственного 
контроля (надзора) за геологическим 
изучением, рациональным использованием 
и охраной недр, член Комиссии



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики 
от 04. 2025 г. № 6G

Состав Комиссии для решения вопросов о предоставлении права пользования 
недрами на участках недр, расположенных на территории Донецкой Народной 
Республики, без проведения аукциона, в порядке, установленном Правилами 

принятия решений о предоставлении права пользования участками недр, 
расположенными на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
организациям без проведения аукционов, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.03.2025 № 311

Шебалков
Алексей Викторович

Министр природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики, 
Председатель Комиссии

Зиборов
Алексей Владимирович

Заместитель Министра природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики, заместитель Председателя 
Комиссии

Удовик
Александр Владимирович

Директор Департамента недропользования 
Минприроды ДПР, член Комиссии

Климакина
Людмила Анатольевна

Заместитель Директора Департамента 
недропользования Минприроды ДНР, член 
Комиссии

Карась
Богдан Олегович 4
Зеленов
Юрий Владимирович

Начальник отдела недропользования, 
секретарь Комиссии
Заместитель начальника отдела 
недропользования, член Комиссии

Уколов
Владимир Дмитриевич

Начальник отдела минерально - сырьевой 
базы, член Комиссии

Кирсанова
Елена Анатольевна

Начальник отдела геологического 
мониторинга и резервирования 
источников питьевого водоснабжения, 
член Комиссии



2 Продолжение приложения 3

Клюса
Андрей Викторович

Кузьмин
Сергей Михайлович

источников питьевого водоснабжения, 
член Комиссии
Начальник отдела государственного 
контроля (надзора) за геологическим 
изучением, рациональным использованием 
и охраной недр, член Комиссии 
И.о. начальника отдела геологии и 
лицензирования по Донецкой Народной 
Республике, член Комиссии 
(по согласованию)



Приложение 4

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства
природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики 
от_ ot£, OIL №

Состав Аукционной комиссии по лицензированию недропользования

Шебалков
Алексей Викторович

Министр природных ресурсов и экологии 
Донецкой Народной Республики, 
Председатель Комиссии

Зиборов
Алексей Владимирович

Заместитель Министра природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики, заместитель Председателя 
Комиссии

Удовик
Александр Владимирович

Директор Департамента недропользования 
Минприроды ДНР, член Комиссии

Климакина
Людмила Анатольевна

Заместитель Директора Департамента 
недропользования Минприроды ДНР, член 
Комиссии

Карась
Богдан Олегович

Начальник отдела недропользования, 
секретарь Комиссии

Зеленов
Юрий Владимирович

Заместитель начальника отдела 
недропользования, член Комиссии

Уколов
Владимир Дмитриевич

Начальник отдела минерально - сырьевой 
базы, член Комиссии

Кирсанова Елена Анатольевна Начальник отдела геологического 
мониторинга и резервирования 
источников питьевого водоснабжения, 
чден Комиссии

Клюса
Андрей Викторович

Начальник отдела государственного 
контроля (надзора) за геологическим 
изучением, рациональным использованием 
и охраной недр, член Комиссии



2 Продолжение приложения 4

Кузьмин
Сергей Михайлович

И.о. начальника отдела геологии и 
лицензирования по Донецкой Народной 
Республике, член Комиссии 
(по согласованию)

Осадчая
Людмила Владимировна

Начальник отдела водных ресурсов по 
Донецкой Народной Республике по 
Южному федеральному округу, член 
Комиссии (по согласованию)

*


